Ag.—Pues qué, a esa ciencia que dices precede a la razón, ¿se llega sin la razón?

aliquid, utique scitur; non igitur sentiunt bestiae, si omnis sensus est cum passio corporis per seipsam non latet animam: sentiunt autem, ut paulo ante concessum est: quid ergo dubitamus illam definitionem improbare, quae omnem sensum circumplecti minime potuit, siquidem bestiarum sensus exclusus est?

50. *Ev.*—Fateor me deceptum, cum tibi concessi scientiam tunc esse cum aliquid firma ratione percipitur. Solos enim homines, cum hoc rogabas, intuebar: nam neque possum dicere ratione uti bestias, nec eis possum scientiam denegare. Sciebat enim, ut opinor, dominum suum canis, quem post viginti annos recognovisse perhibetur, ut taceam de caeteris innumerabilibus.

Aug.—Dic mihi, oro te, si duae quaedam res tibi proponantur, una ad quam perveniendum sit, altera per quam pervenire possis; quam istarum pluris pendis, et quam cui praeponis?

Ev.—Quis dubitat eam praestare ad quam sit perveniendum?

Aug.—Ergo cum sint duae res quaedam scientia et ratio, per scientiam pervenimus ad rationem, an per rationem ad scientiam?

Ev.—Utraque res sibimet quantum arbitror, ita nexa est, ut per alterutram ad alteram perveniri possit. Namque ad ipsam rationem non perveniremus, nisi ad eam perveniendum esse sciremus. Praecessit ergo scientia, ut ad rationem per eam perveniremus.

Aug.—Quid? ad ipsam scientiam quam dicis praecedere, sine ratione pervenitur?

^a Argo, perro de Ulises, que conoció a su dueño cuando éste volvió a casa después de veinte años (*Odís.* c.17).

Ev.—Jamás afirmaré tal cosa, pues sería ello la más grande temeridad.

Ag.—¿Luego por medio de la razón?

Ev.—Tampoco.

Ag.—Entonces, ¿por la temeridad?^b

Ev.—¿Quién osaría afirmarlo?

Ag.—Pues ¿por qué medio?

Ev.—Por ninguno, ya que la ciencia nos es ingénita.

51. *Ag.*—Me parece te has olvidado de lo que entre nosotros convinimos más arriba, al preguntarte si creías o no que la ciencia existía cuando se percibía algo con razón firme. Pues, a lo que creo, respondiste que tal te parecía a ti la ciencia humana; ahora, en cambio, dices que puede el hombre poseer ciencia sin percibir cosa alguna por la razón. Y quién no ve que nada hay más opuesto entre sí que estas dos cosas: que no hay ciencia sino cuando una cosa se percibe con razón firme y que hay ciencia de alguna cosa sin percibirla por la razón. Así que desearía saber cuál de las dos escoges, porque de ninguna manera puede ser verdadero uno y otro.

Ev.—Escojo lo que últimamente dije, porque lo primero confieso haberlo concedido inconsideradamente. En efecto, ventilando entre nosotros la verdad por medio de la razón y haciéndolo a base de preguntas y respuestas, ¿cómo podría la razón, con la cual se deduce, llegar a la última razón si antes no se concede algo? Y ¿cómo podría concederse rectamente lo que se ignora? Así que si esta razón no encontrare en mí algo conocido, apoyado en lo cual me condujese a lo desco-